vitae expulso caput amputari. Ducebatur itaque martyr a lictoribus, non moestus nec timens, neque illum doloris vestigium vultu praeseferens, sed totus laetus et alacris, perinde ac si abduceretur, non ut caput ei amputaretur, sed potius ut coronaretur: quod quidem erat in caelis consecuturus. Procul ergo abductus a civitate, sic pie consummatur, et vere beatum ei caput amputatur. Sed eum quidem jam deinceps habet caelum, quae non corrumpitur, corona coronatum.

IV. Cum autem Cumbricii fama pervasisset in omnes partes, et laterent omnes Christiani propter illius crudelitatem, divino zelo undique armatus Thyrsus (erat autem is quoque honesto loco natus), et proficiscens ex regione Bithynorum, venit ei in conspectum, et, Salve, inquit, o optime praeses. Cum is vero ipsi quoque parem reddidisset salutationem: Licetne, dixit Thyrsus, dicere vobis, qui geritis magistratus, ea quae quis velit, an solum oportet vestris se jussis submittere, et nec vocem quidem omnino emittere? Praeses autem, ut videtur, oblitus quemadmodum ante eum cum Lucio egerit: Licet, inquit; neque ulli in hunc diem adempta fuit haec libertas: et maxime si ea possit dicere, quae in commune conferant. Thyrsus autem: Quenam, inquit, dici possunt utiliora iis quae prosunt animae? Ego enim videns te multis damnum afferentem in eo, quod est salutis praecipuum, et a recta quidem abducentem sententia, miserabiliter autem abducentem ad errorem simulacrorum: et plane sciens te totam ignis gehennam in tuum caput, aut in animam potius accendere, duxi expedire cum ea, qua par est, fiducia ac libertate libere tecum agere, tecumque disserere, et ex te scire, quam de causa relicto caeli et terrae et hominum Opifice, opera manuum quae facta sunt ab hominibus, statuisti potius adorare, ligno dicens: Pater meus es tu, ut dicam cum divino Jeremia³; et lapidi: Tu me genuisti: et ad Deum, qui te genuit, tergum vertens, et non faciem tuam: et omne studium conferens, nullamque vim aut necessitatem praetermittens, ut omnibus hominibus si fieri possit, persuadeas, ut malae opinionis sint tecum participes.

V. Ad haec praeses: Importuna haec et nimia dicendi libertas, ostendit te laborare morbo eorum, qui dicuntur Christiani. Verum enim vero inaniam harum interrogationum et nugarum solutiones mitte iis, qui sedent in scholis, qui publicis scilicet sunt curis vacui. Illi enim singula horum aperte tibi solvent. In praesentia autem cede jussis imperatoris, et accedens, diis sacrificia. Sin minus, importunorum verborum opportunam invenies tormentorum remunerationem. Ille vero: Cum sitis, inquit, Dei signum ratione praedita, qua